

Số: 194/BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 03 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm trong nông, lâm, thủy sản địa bàn phường Nguyễn Nghiêm năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Từ đầu năm 2023 đến nay, công tác quản lý vệ sinh ATTP được tiếp tục đẩy mạnh, đặc biệt Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, ban ngành tăng cường trách nhiệm quản lý, tham mưu cho UBND phường tổ chức cuộc họp liên ngành đánh giá công tác quản lý ATTP trong năm 2022, đưa ra nhiệm vụ giải pháp năm 2023 và trách nhiệm đối với quản lý ATTP tại địa phương.

Các cơ quan chuyên môn tăng cường quản lý theo lĩnh vực phân cấp, ban hành các văn bản điều hành chỉ đạo, phối hợp theo từng ngành; ngành Y tế triển khai giám sát các môi nguy cơ về ATTP thuộc lĩnh vực y tế trong dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán, tháng hành động vệ sinh ATTP, tết Trung thu;

Các văn bản đã ban hành:

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường Nguyễn Nghiêm về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ Hội xuân năm 2023.

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 18/04/2023 của UBND phường Nguyễn Nghiêm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

- Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 06/01/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành phường Nguyễn Nghiêm về kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Kế hoạch số 02/KH-ĐKT ngày 22/9/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành phường Nguyễn Nghiêm về kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

- Kế hoạch số 03/KH-ĐKT ngày 22/9/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành phường Nguyễn Nghiêm về kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

- Quyết định 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phường Nguyễn Nghiêm.

- Quyết định 55/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phường Nguyễn Nghiêm.

- Quyết định 54/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm phường Nguyễn Nghiêm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức về ATTP và ý thức chấp hành pháp luật về ATTP.

Phối hợp với Phòng y tế thị xã Đức Phổ tổ chức hội nghị nhân tháng hành động vì an toàn thực phẩm; phối hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại về kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng các loại thực phẩm nông, lâm, thủy sản không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Phổ biến tới người tiêu dùng hiểu và ủng hộ các sản phẩm an toàn đã được xác nhận, kết quả.

* Về công tác tuyên truyền:

+ Hình thức tuyên truyền: thông báo trên Đài truyền thanh của phường

+ Đối tượng tuyên truyền: các hộ sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

3. Công tác quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

UBND phường đã phối hợp với các ngành chuyên môn thị xã tổ chức triển khai trên địa bàn phường và ký cam kết đảm bảo theo hướng dẫn tại Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 59 hộ cam kết.

4. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm

* **Kết quả thực hiện**

- Công tác thống kê, lập danh sách cơ sở:

Hiện nay trên địa bàn phường có 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản, trong đó:

+ Cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp: 04 cơ sở;

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản: 02 cơ sở;

- Việc kiểm tra, đánh giá: Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm của phường đã tổ chức kiểm tra các cơ sở trong năm là 03 đợt:

+ Đợt 1: Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội đầu xuân.

+ Đợt 2: Nhân Tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Đợt 3: Nhân dịp Tết Trung thu.- Khó khăn, vướng mắc:

+ Kinh phí chi phục vụ cho công tác tổ chức triển khai thực hiện về lĩnh vực an toàn thực phẩm: không có.

+ Việc sản xuất, kinh doanh, chế biến nông, lâm, thủy sản trên địa bàn phường còn nhỏ lẻ nên gặp nhiều khó khăn trong triển khai và áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến vào sản xuất, kinh doanh.

+ Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực ATTP chủ yếu kiêm nhiệm, nên không đi sâu đi sát quản lý chặt chẽ.

5. Tăng cường năng lực công tác quản lý an toàn thực phẩm

Địa phương luôn quan tâm cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn cập nhật kiến thức khi có mở lớp, trong năm có tham gia 02 đợt do thị xã tổ chức.

6. Áp dụng các quy trình, công nghệ tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh; đăng ký bảo hộ sản phẩm, nhãn hiệu

- Áp dụng quy trình, công nghệ tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh: Không có.

- Đăng ký bảo hộ sản phẩm, nhãn hiệu: Không có.

- Đánh giá việc áp dụng các quy trình sản xuất, công nghệ cao và nhãn hiệu: Không có;

7. Xây dựng, mở rộng vùng sản xuất rau, củ, quả an toàn, cơ sở chăn nuôi, giết mổ tập trung

Công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng các vùng: Trồng trọt, chăn nuôi, giết mổ tập trung, nhằm hướng đến đảm bảo an toàn thực phẩm: Không có.

8. Công tác xây dựng và phát triển chuỗi cung cấp, liên kết, tiêu thụ và chứng nhận chuỗi cung ứng an toàn

- Đánh giá tình hình liên kết trong sản xuất, kinh doanh giữa các thành phần kinh tế hiện có; sản phẩm được liên kết; Không có.

- Tình hình tiêu thụ sản phẩm của địa phương, thị trường tiêu thụ: Tham gia hội chợ, triển lãm, địa điểm: Không có.

9. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ VTNN và ATTP

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo đúng thời gian quy định của cấp trên.

10. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí để thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp: của tỉnh, nguồn khác: Không có,.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản luôn được địa phương quan tâm thực hiện. Công tác tuyên truyền, vận động phổ biến các quy định của pháp luật về chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ hàng năm vì vậy nhận thức của người

dân được tăng cường, chủ yếu là nhắc nhở các cơ sở, hộ kinh doanh tăng cường nhận thức bảo vệ sức khỏe bản thân và người tiêu dùng.

1. Tồn tại, hạn chế

Do hầu hết hình thức sản xuất của các hộ dân mang tính chất nhỏ lẻ, tự phát, theo mùa vụ chưa có liên kết nên việc triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm còn gặp nhiều khó khăn.

2. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế

Phường Nguyễn Nghiêm là phường đô thị đất sản xuất nông nghiệp ngày càng thu hẹp do vậy hình thức chủ yếu sản xuất nhỏ lẻ, tự cung tự cấp không có quy mô lớn, thường xuyên gây ra khó khăn trong công tác quản lý.

III. KẾ HOẠCH TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo của cấp trên về chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Tiếp tục mở các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp; các lớp tập huấn cho cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn phường và tổ chức cấp giấy chứng nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở có nhu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản địa bàn phường năm 2023. Kính báo cáo Phòng Kinh tế theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Hạnh